
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fte.n*
Proc.n.« 181101/2019

Rubrica: S

ATA DA SESSÃO DE LICITACÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. s 032/2019>SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2181101/2019
OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s] prestação

de serviços de poda e remoção de árvores, de interesse das Secretarias
Municipais do Município de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No sexto dia (06) dia do mês de janeiro de dois mil e vinte (2020), na sala de sessão da
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n.s 229, CEP 65.700-000, Centro,

Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE RIBAMAR
CASTRO e RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, conforme Portaria n.2 373/2019 de 29
de novembro de 2019, tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas,
rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.
DA ABERTURA

Às 09h:00min (nove horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade,
verificou-se a presença de 03 (três) empresas. Após procedeu-se ao exame dos
documentos oferecido pelo licitante presente, visando à comprovação da existência de
poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos

Licitantes, na seguinte conformidade:
N.2 EMPRESAS LICITANTES

JOÃO DOS SANTOS LOPES FILHO
CPF n.2 816.255.373-87

J DOS SANTOS LOPES FILHO

CNPJ n.2 30.839.331/0001-80
Declarou ser EPP

(Conforme Declaração)

FRAZÃO CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ n.2 15.759.711/0001-11

Declarou ser EPP

01
C. 1. n.2 56221596-4 SSP/MA

PROPRIETÁRIO

TIAGO VAL QUINTAN PINTO FRAZÃO
CPF n.2 889.732.043-00

C. I. n.2 65588596-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

02

(Conforme Declaração)

êSOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E
SERVIÇOS EIRELI

CNPJ n.2 19.410.244/0001-70
Declarou ser EPP

MARCOS FELIPE BRITO MACIEL
CPF n.2 048.343.163-00

C. I. n.2 341061920075 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

03

(Conforme Declaração)

DO RECEBIMENTO DOS CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PJ^OPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE
Ato contínuo, o Pregoeiro requereu dos licitantes os documentos de Crei

dois Envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS (envelope n.® 01) e os documentos
HABILITAÇÃO (envelope n.2 02) dos licitantes interessados. i

íciamento e

=rru
Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000



A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n*

Proc. n.« 181101/2019

Rubrica:

Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de
Proposta de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido aos licitantes para que
verificassem os lacres dos envelopes e rubricassem os mesmos.
DA ANÁLISE E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

Após a análises dos Documentos de Credenciamento  o Pregoeiro e a Equipe de Apoio
deram como CREDENCIADAS as empresas ] DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n.®
30.839.331/0001-80, FRAZÃO CONSTRUÇÕES EIRELI sob CNPJ n.® 15.759.711/0001-
11 e SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNPJ n.® 19.410.244/0001-
70. Em seguida foi passada os Documentos de Credenciamento as empresas para que
fossem analisados e rubricados. Em seguida foram devolvidos os Documentos a mesa, o
Pregoeiro então perguntou as Credenciados se tinham alguma alegação quando a decisão,
todos os credenciados sendo respondido positivamente.
DAS ALEGAÇÕES QUANTO A PROPOSTA DE PREÇOS
A empresa SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNPJ n.®
19.410.244/0001-70, alegou que "A empresa FRAZÃO CONSTRUÇÕES EIRELI sob CNPJ n.®
15.759.711/0001-11 não apresentou referência do presente Pregão Presencial em sua
Proposta de Preços, conforme modelo no anexo IV do edital."
DO JULGAMENTO DAS ALEGAÇÕES IMPOSTAS
Diante das alegações impostas o Pregoeiro juntamente com a Equipe de Apoio dá o
seguinte resultado:
Fica indeferida a alegação da empresa SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI
sob CNPJ n.® 19.410.244/0001-70, pois a Proposta de Preços da empresa FRAZÃO
CONSTRUÇÕES EIRELI sob CNPJ n.° 15.759.711/0001-11 refere a todos os itens contemplando
a planilha presente no Termo de Referência, não causando nenhum dano a falda da
referência do Pregão em sua Proposta de Preços. O Pregoeiro destaca, que o anexo IV do
presente edital é apenas um modelo sugerido e não um anexo obrigatório, e que fica passível
de adequação sua Proposta, caso declarada classificada e posteriormente vencedora, pode ser
solicitado em sua Proposta de Preços Adequada as devidas correções.
Sendo assim o Pregoeiro juntamente com a Equipe de Apoio não ver qualquer
impedimento ou motivo de Desclassificação das Propostas de Preços.
PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS
(envelope n.® 01) das empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a
rubrica da documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-
se 0 exame de conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. 0
pregoeiro perguntou ao presente se tinham alguma alegação quanto as PROPOSTAS DE^
PREÇOS, sendo respondido negativamente. W ]
FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA ^
A partir da classificação das propostas, passou-se à FASE DE LANCES, considerando o Á
critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. O Pregoeiro partiu para FASE DE
LANCES posteriormente NEGOCIAÇÃO DIRETA com as empresas CLASSIFICADAS, (v

conforme MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO. ^ ^
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO FINAL DA FASE DE LANCES, E NEGOpAÇÃO
DIRETA li

. PREFEITURA

TRua 15de Novembro. 229-Centro. Bacabal -MA 65700-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

íãÁs FIs. n."

Proc. n.» 181101/2019

Rubrica:

Após a fase de lances e negociação direta com os licitantes de menor valor em busca de

obter 0 menor preço possivel ficou da seguinte forma:
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEiTURA MUNICIPAL DE BACABAL

HISTÓRICO DO PREGÃO PRESENCIAL N.< 032/2019-SRP

Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s] jurldica(s] prestação de serviços de poda e remoção de
árvores, de Interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA. Data da realização do certame;
06/01/2020 - às: 09h;00min.

] DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNP) n.» 30.839.331/0001-80

FRAZÃO CONSTRUÇÕES EIRELi sob CNP| n.» 15.759.711/0001-11

(MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO)

OBJETO:

Empresa 01

Empresa 02

Empresa 03 SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNPJ n.» 19.410.244/0001-70

PODA DE CONDUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁRVORES DE
PEQUENO PORTE

ITEM 01

RS
Valor Estimado - RS; RS 107,28 Vir. MenorQuant 400

105,00
RS

Unid. Unid Percentual de economia: 30,09% Vir. Maior
107,20

RS 115,50Empresas Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 10%

R$ 105,00 RS 106,00 RS 107,20V. Proposto

RS 100,00 RS 103,00 RS 104,001^ Rodada

RS 93,00 RS 95,00 RS 99,002‘ Rodada

3> Rodada RS 68,00 RS 92,00RS 90,00

Rodada RS 85,00 RS 86,50 RS 87,00

5“ Rodada RS 80,00 RS 83,50 RS 84,00

RS 75,00 RS 77,00 RS 79,006‘> Rodada

7* Rodada Parou Lance Sem Lance Sem Lance

Negociação Sem

SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNP) n.»
19.410.244/0001-70

PODA DE CONDUÇÃO EMANUTENÇÃO DE ÁRVORES DE
MÉDIO PORTE

EmpresaV. Final RS 75,00

ITEM 02

RS
Valor Estimado - RS:Quant 3000 RS 117,86 Vir. Menor

115,00
RSUnid. Unid Percentual de economia: Vir. Maior23,64%
117,80

R$ 126,50Empresas Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 10%

R$ 115,00 RS 116,00V. Proposto RS 117,80

1” Rodada R$ 110,00 RS 112,00 R$ 113,00

R$ 107,00 RS 109,002>Rodada RS 108,50

RS 100,00 RS 103,00 RS 105,00Rodada

RS 95,00 RS 98,004^ Rodada Sem Lance

5* Rodada RS 90,00 RS 93,50

6“Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem

SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNP) n.o
19.410.244/0001-70

V. Final RS 90,00 Empresa

PODA DE CONDUÇAO E MANUTENÇÃO DE ÁRVORES DEITEM 03

PREFEITURAk
Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabal ● MA 65700-000 T-2 ^ 1



% PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls.n.»

Proc. n.° 181101/2019

2
a

^B,V<éà
Rubrica:

GRANDE PORTE-

R$
Valor Estimado - R$: R$ 158,19Quant 1600 Vir. Menor

150,00
R$

Unid, Unld Percentual de economia: 17,82% VIr. Maior
158,00

R$ 165,00Empresas Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 10%

R$ 150,00 R$ 150,00 RS 158,00V. Proposto

R$ 130,00 RS 145,001> Rodada Sem Lance

2“Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem

SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELl sob CNP) n.»
19.410.244/0001-70

V.Final RS 130,00 Empresa

REMOÇÃO COM DESTOCAMENTO TOTAL DAS RAÍZES DE ÁRVORE DE PEQUENO PORTEITEM 04

R$
Valor Estimado - R$:Quant 400 R$ 399,39 VIr. Menor

385,00
R$

Unid. Unid Percentuai de economia: 12,37% VIr. Maior
399,00

RS 423,50Empresas Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 10%

V. Proposto RS 385,00 RS 390,00 RS 399,00

1^ Rodada RS 360,00 RS 375,00 RS 380,00

RS 350,00 R$ 358,002»Rodada Sem Lance

3^Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem

SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELl sob CNP) n.«
19.410.244/0001-70

RS 350,00V. Final Empresa

REMOÇÃO COM DESTOCAMENTO TOTAL DAS RAÍZES DE ÁRVORES DE MÉDIO PORTEITEM 05

RS
Quant Valor Estimado - R$; RS 701,84400 Vir. Menor

690,00

RSUnid. Unid Percentual de economia: VIr. Maior28,76%
701,00

RS 759,00Empresas Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 10%

RS 690,00V. Proposto RS 700,00 RS 701,00

R$ 650,001»Rodada RS 670,00 RS 680,00

RS 620,002»Rodada RS 635,00 RS 640,00

3> Rodada RS 580,00 RS 605,00 RS 610,00

4‘Rodada RS 570,00 RS 580,00 RS 585,00

RS 500,005>Rodada RS 560,00Sem Lance

6»Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem

SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELl sob Cl

19,410.244/0001-70

REMOÇÃO COM DESTOCAMENTO TOTAL DAS RAÍZES DE ÁRVORES DE GRANDE PORTE

s
EmpresaV. Final RS 500,00

ITEM 06

RS
Quant 400 Valor Estimado - R$: R$ 855,57 Vir. Menor

840,00

RSUnid. Unid Percentual de economia: ;,34% VIr. Maior
855,00

RS 924,00Empresas Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 10%

k PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 -Centro. Bacabai - MA. 65700-000,



PREFEFTURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fl8. n.®

PfQc.n.® 181101/2019

Rubrica:

R$ 855,00R$ 850,00R$ 840,00V. Proposto

R$ 830,00R$ 800,00 R$ 815,00!● Rodada

RS 790,00R$ 760,00 R$ 780,002“ Rodada

RS 759,00 Sem LanceR$ 750,003° Rodada
4° Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem
SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNPJ n.»
19.410.244/0001-70RS 750,00V. Final Empresa

PODA EMERGENCIAL EM ARVORES DE PEQUENO. MÉDIO E GRANDE PORTEITEM 07
RSVir. MenorValor Estimado - RS; RS 995,65500Quant 980,00
RSVir. Maior19,65%Unld. Unid Percentual de economia: 995,00
R$10%Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03Empresas 1.078,00

RS 980,00 RS 990,00 RS 995,00V. Proposto
RS 970,00R$ 940,00 RS 955,001° Rodada

RS 880,00 RS 920,002*Rodada RS 900,00

RS 840,00 RS 850,003* Rodada Sem Lance

RS 830,00RS 820,00Rodada

R$ 800,00 RS 810,00S> Rodada

6* Rodada Sem LanceParou Lance

Negociação Sem
SOUZA VIEIRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI sob CNP) n,«
19.410.244/0001-70RS 800,00V. Final Empresa

DA HABILITAÇÃO
Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de classificação o Pregoeiro abriu o
envelope de HABILITAÇÃO (envelope n.- 02) da empresa classificada em 1° (primeiro)
lugar, sendo ela a empresa J DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n,2 30.839.331/0001-
80, conforme o critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. Em seguida, os
documentos de HABILITAÇÃO da empresa foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos
Membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos presentes, sendo rubricado
pelos mesmos. Feita à análise da documentação apresentada, foi verificado que a empresa
apresentou as documentações em conformidade com o exigido no Edital, desta forma o
Pregoeiro declarou como HABILITADA a empresa I DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ
n.B 30.839.331/0001-80,
DO RESULTADO
À vista da habilitação da empresa que apresentou  o MENOR PREÇO POR ITEM
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora a empresa;
1. I DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n.a 30.839.331/0001-80, sediada na Av. dos

Holandeses, n.- 06, Sala 205, Edif. Tech Office, CEP 65.077-357, Ponta D’Areia, São
Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. JOÃO DOS SANTOS LOPES FILHO
sob CPF n.® 816.255.373-87 e C. I. n.° 56221596-4 SSP/MA, vencedor de todos os itens,

inhentos etotalizando um Valor Total de R$ 1.548.000,00 (um milhão, ta
e oito mil reais).

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro, 229 - Ceniro, BacaUai - MA 65700-000



^0 0^ PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.”

Proc. n.° 181101/2019
O

Rubrica:

DO CADASTRO RESERVA PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro perguntou as empresas se desejariam fazer parte do CADASTRO RESERVA DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme item 16.6 do edital regido pelo Decreto
Municipal n.^ 553/2017 de 03 de janeiro de 2017, não havendo nenhum interessado.

AS ALEGAÇÕES
0 Pregoeiro perguntou ao presente se havia alguma alegação para registrar na ATA DA
SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, sendo respondido negativamente pelos licitantes
credenciados.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro
então deu continuidade à sessão.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

A partir de então fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentação da
Proposta Adequada da empresa vencedora.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes
no processo são de única e exclusiva responsabilidade de seus setores.

Bacabal, Estado do Maranhão, 06 (seis) de janeiro (01) de 2020 (dois mil e vinte).

CARLOS HEI^I
Prego^i

CIO DE RIBAMAR CASTRO
Membr(xda Equipe de Apoio

RRO SOUSA
'L] 'B

GAUD^

1p
MUNDO RODRIGUES DOS SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

JD LHO

CNPJn.9 15.759.711/0001-11
TIAGO VAL QUINTAN PINTO FRAZÃO

CPFn.2 889.732.043-00

C, I. n.s 65588596-0 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

C -80

lOAO DOS SANTOS LOPES FILHO
CPFn.2 816.255.373-87

C. I. n.9 56221596-4 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

SOUZA VIEIRA C E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n.2 19.410.244/0001-70

MARCOS FELIPE BRITO MACIEL
CPF n.2 048.343.163-00

C. I. n.^ 341061920075 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

PREFEITURA

Rua 16 de Novembro, 229-Cerrtro, Bacabal - MA. 65700-000


